. Ruota Maceratese, decis. , nn.  ss, citata in L, Il primo monte di Pietà, p. :
« Ideo haec statuta [Montis Christi Urbisveteris] fuerunt exhibita in plena Camera
Apostolica, ibique a Clericis et Cardinali Rothomagensi tunc Camerario, confirmata
et approbata de mandato ipsius Pontificis ». Cfr. B  B, Defenso-
rium Montis Pietatis contra figmenta omnia emule falsitatis, Uldaricus Scinzenzeller,
Mediolani  (tr. , par. .), f. ra–rb.

. Archivio del Comune di Orvieto, Registri delle Riformanze,  (anno ),
citato in L, Il primo monte di Pietà, pp. –: « Pius Papa ii. Dilecti Filii, salutem et
apostolicam benedictionem. Cum dilecti Filii Bartholomei de Colle Ordinis Mino-
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tramite la relazione inviata dal “diletto figlio” Bartolomeo da Colle,
della volontà unanime manifestata dal popolo orvietano di liberarsi
« a maledicta usurarum voragine », al fine di impedire agli ebrei
di esercitare tale « damnabile fenus », approvava e ratificava questo
« laudabile, pium et sanctum propositum ».

Pio II attribuì al Monte di Cristo la funzione di corrispondere
alle esigenze dei poveri e dei disagiati. Favorì versamenti di denaro a
favore del Monte, assicurando l’assoluzione plenaria di tutti i peccati
a coloro che avessero donato, entro un mese,  ducati e riconobbe,
ad ogni donatario, indulgenze e quarantene. Diffidò, inoltre, sotto
pena della scomunica, quanti avessero utilizzato il denaro del Monte
per fini diversi rispetto a quello di sostenere ed aiutare i poveri nella
forma del prestito.

Due settimane più tardi, il breve pontificio pervenne nelle mani
di Bartolomeo. Il  giugno fu esibito ai Conservatori nel palazzo
in cui risiedevano; il giorno successivo, dal pulpito, l’osservante lo
espose, in lingua volgare, per facilitarne la comprensione, al popolo
che si era radunato nel Duomo.

rum relatione didicerimus vos a maledicta usurarum voragine liberos esse cupientes,
in generali vestro Consilio ne Iudei in civitate illa nostra damnabile fenus exerceant,
unanimiter statuisse. Hinc est quod tam laudabile, pium, ac sanctum propositum
vestrum approbantes, Consilium et Statutum vestrum super hoc confectum, pre-
sentium tenore rectificamus et confirmamus. Volentes et precipientes ab omnibus
tam vestris civibus quam etiam forensibus, in urbe vestra inviolabiliter observari.
Insuper et his apud nos paupertate gravati sunt, pie consulere cupientes, omnibus in
unitate fidei et sancte Romane Ecclesie ac sedis Apostolice obedientia presistentibus
Monti Christi per vos fiendo pro mutuo dando pauperibus infra mensem unum,
terminum a publicatione presentium, decem ducatos donabunt et libere tradent de
facultatibus suis, ut Sacerdotem secularem et regularem qui semel in vita de reserva-
tis in mortis articulo cum plenaria remissione omnium peccatorum suorum eum
absolvat: qui vero minus secundum facultates suas, singulis annis vite sue septem
annos et septem quadrigenas verarum Indulgentiarum. Qui autem non donabunt,
sed d. Monti aliquid juxta possibilitatem suam mutuabunt, singulis annis quibus mu-
tuabunt, septem similiter annos et septem quadrigenas Indulgentiarum auctoritate
Apostolica concedimus et donamus: Precipientes tamen sub pena excommunicatio-
nis, et distincte mandantes ut pecunie d. Montis ad alios usus ad mutuum pauperum
minime convertantur. Datum Rome apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die tertia
Iunii . Pontificatus nostri anno quinto. T. de Piccolominis [A tergo] Dilectis filiis
Conservatoribus, et Communi civitatis nostre Urbevetane ». Cfr. anche F, Codice
diplomatico orvietano, p. .